SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG

CHI CỤC AN TOÀN

VỆ SINH THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /TB-ATTP Lâm Đồng, ngày        tháng 7 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc nộp hồ sơ cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn

thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý của ngành y tế Lâm Đồng

và hồ sơ tự công bố sản phẩm trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng

Căn cứ Nghị định số 148/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực y tế;

Căn cứ Quyết định số 1440/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lâm Đồng về việc công bố danh mục thủ tục hành chính mới ban hành,

thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực y tế thuộc thẩm quyền giải

quyết của cấp tỉnh, cấp xã trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Quyết định số 376/QĐ-UBND ngày 11/7/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lâm Đồng về việc phê duyệt quy trình nội bộ thực hiện thủ tục hành

chính trong lĩnh vực y tế thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, cấp xã trên

địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện

các hồ sơ, thủ tục về lĩnh vực an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền giải quyết

của ngành Y tế Lâm Đồng trong khi chờ ban hành Quyết định phân công, phân

cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng của Ủy

ban nhân dân tỉnh, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Lâm Đồng (Chi cục)

xin thông báo việc tiếp nhận hồ sơ như sau:

1. Hồ sơ cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm

Chi cục tiếp nhận hồ sơ từ bộ phận một cửa, thẩm định và cấp giấy chứng

nhận cho các loại hình sau:

 Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

 Cơ sở sản xuất các nhóm sản phẩm do ngành Y tế quản lý, bao gồm:

+ Nước uống đóng chai, nước khoáng thiên nhiên, nước đá dùng liền, nước

đá dùng để chế biến thực phẩm.

+ Thực phẩm bổ sung, thực phẩm dinh dưỡng y học, thực phẩm dùng cho

chế độ ăn đặc biệt.

+ Sản phẩm dinh dưỡng dùng cho trẻ đến 36 tháng tuổi.

+ Phụ gia, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, các vi chất bổ sung vào thực phẩm.

+ Các thực phẩm khác không thuộc danh mục quản lý của Bộ Công

Thương và Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

Cách thức nộp hồ sơ: Nộp trực tuyến qua Cổng Dịch vụ công quốc gia tại

website: https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-trang-chu.html (Có hướng

dẫn chi tiết kèm theo).

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, vui lòng liên hệ:

Bộ phận một cửa lĩnh vực y tế, Trung tâm phục vụ hành chính công

tỉnh Lâm Đồng

Địa chỉ: Số 36 Trần Phú, phường Xuân Hương - Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng

Điện thoại: 02633.822.336.

2. Hồ sơ tự công bố sản phẩm

Các hồ sơ tự công bố sản phẩm thực phẩm chế biến bao gói sẵn; bao bì,

dụng cụ chứa đựng, tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm gửi qua đường bưu điện

hoặc nộp trực tiếp về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Lâm Đồng:

Địa chỉ: Số 2/5 Lê Hồng Phong, phường Xuân Hương - Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng.

Điện thoại: 02633.542.433

Lưu ý: Đối với các cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Thuận (cũ), Chi cục chỉ

tiếp nhận hồ sơ tự công bố sản phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Y tế.

Chi cục trân trọng thông báo để quý cơ quan, đơn vị nắm thông tin và

hướng dẫn tổ chức, cá nhân trên địa bàn quản lý thực hiện đúng quy định.

Nơi nhận:
- UBND xã, phường, đặc khu;

- Phòng Văn hoá – Xã hội xã, phường, đặc khu;

- Trung tâm Hành chính công xã, phường, đặc khu;

- Trung tâm y tế khu vực;

- Sở Y tế (báo cáo);

- Ban lãnh đạo Chi cục;

- Lưu: VT, HCTH.

KT. CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Minh Tuyết

https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-trang-chu.html

HƯỚNG DẪN NỘP HỒ SƠ TRỰC TUYẾN

đối với thủ tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế

Bước 1. Vào cổng dịch vụ công quốc gia:

https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-trang-chu.html

Bước 2. Nhấp vào Dịch vụ công trực tuyến -> Nhập mã 1.013855 ->

Nhấp vào nút “Tìm kiếm” -> Nhấp vào tên thủ tục phía dưới (Cấp giấy chứng

nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch

vụ ăn uống, cơ sở sản xuất thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế)

https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-trang-chu.html

Bước 3. Chọn cơ quan thực hiện:

Nhấp chọn vào dấu tích “Tỉnh/ thành phố”, chọn “Tỉnh Lâm Đồng”,

Nhấp chọn vào dấu tích “Sở”, chọn “Sở Y tế - Tỉnh Lâm Đồng”

Nhấp vào nút “Đồng ý”

Bước 4. Nhấp vào nút “Nộp trực tuyến”

Bước 5. Chọn tài khoản: Tài khoản định danh điện tử cấp bởi Bộ Công

an dành cho Công dân

Bước 6. Thao tác theo thứ tự các bước từ bước 1- bước 4, nhập thông tin và đính

kèm hồ sơ, nộp phí theo hướng dẫn trên dịch vụ công

Lưu ý: Trước khi thao tác bước 6 các tổ chức, cá nhân cần chuẩn bị đầy đủ

5 thành phần hồ sơ và chụp/scan để thực hiện đính kèm hồ sơ trên hệ thống.

Thành phần hồ sơ gồm:

1. Đơn đề nghị cấp Giấy chứng nhận (Mẫu số 1 Phụ lục I kèm theo Nghị

định số 155/2018/NĐ-CP ngày 13/11/2018);

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-155-2018-nd-cp-sua-doi-quy-dinh-lien-quan-den-dieu-kien-kinh-doanh-thuoc-bo-y-te-399829.aspx

2. Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc Giấy chứng nhận

đăng ký doanh nghiệp có ngành nghề phù hợp với loại thực phẩm của cơ sở sản

xuất (có xác nhận của cơ sở);

3. Bản thuyết minh về cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ bảo đảm điều

kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Giấy xác nhận đủ sức khỏe của chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh

doanh thực phẩm do cơ sở y tế tuyến huyện trở lên cấp.

5. Danh sách người sản xuất thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống đã

được tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm có xác nhận của chủ cơ sở.

		2025-07-23T07:43:43+0700

		2025-07-23T07:52:40+0700

		2025-07-23T07:52:36+0700

		2025-07-23T07:52:36+0700

		2025-07-23T07:53:30+0700